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Vyriausio Lietuvos Išlaisvinimo 
Komiteto Seimo sesija įvyko gruo
džio 1-2 d. d. Lietuvių Namuose, 
Toronto, Kanadoje.

Atstovus ir svečius pasveikino 
Eugenijus Cuplinskas, Seimui 
ruošti komiteto pirmininkas, 
VLIKo pirmininkas dr. J. K. Valiū
nas savo kalboje apžvelgė VLIKo 
veiklų. Dėl ateities jis pareiškė: 
"As laikau pagrindiniu šio Jubilie
jinio Seimo uždaviniu mūsų rezis
tencinį darbų perkelti iš jį d ir- ’ 
bančio VLIKo ir kitų mūsų laisvi
nimo organizacijų ribų 1 visos 
mūsų išeivijos plotmę. Mūsų visų 
uždavinys tad tebūna sujungti visų 
mūsų jėgas šiam didžia-am ir 
svarbiajam tikslui - Lietuvos lais
vei atstatyti”.

Visu reguliariuju SLA nariu dėmesiui!

MIELOSIOS SESĖS IR BROLIAI;
1973 m. gruodžio-December mėn. vyksta SLA Pildomosios 

Tarybos nominacijos. Gruodžio-December mėn. kiekviena Kuo
pa šaukta SLA Kuopų narių visuotinius susirinkimus. Prisilai
kydami Kuopų sekretoriams paskelbtųjų taisyklių nariai atlieka 
nominacijas j SLA Pildomąją Tarybą. Tuo būdu nariai atlieka 
vieną pačių svarbiausių savo pareigų!

Attention all Lithuanian Alliance of America 
Regular Members!

DEAR FELLOW MEMBERS:
The Nominations for the Executive Board of the Lithuanian 

Alliance of America will take place between December 1 and 31, 
1973.

All Regular Members will cast their nomination ballots De
cember 1 to 31, 1973.

Seimo vadovybę sudarė: Seimo 
pirmininkas - Augustinas Kuolas, 
vicepirmininkai T dr. Silvestras 
Čepas ir Pranas Razgaitis, sekre
toriais buvo Pranas Bastys ir Teo
doras Stanius. Nutarimų komisi- 

. joje buvo: Martynas Brakas, Algis 
Raulinaitis, Arturas Paulaitis, Vy
tautas Banelis, Juozas Skorupskas, 
Algis Pautienius, Antanas Skirius. 
Mandatų komisijoje: dr. Antanas 
Skėrys, Juozas Sarapnickas ir Ste
ponas Jakubickas.

Seime dalyvavo 41 grupių įga
liotas atstovas ir 138 svečiai.

Žodžiu Seimą sveikino Lietuvos 
Generalinis Konsulas Toronte Jo
nas Žmuidzinas ir LB bei kitų or
ganizacijų atstovai. Taip pat buvo 
gauta daug sveikinimų raštu.

Gruodžio 2 d., sulaukęs 80 metų 
amžiaus, New Yorke mirė Vaclo
vas Sidzikauskas, nepriklausomos 
Lietuvos diplomatinės tarnybos 
pirmūnas, buv. Lietuvos Nepa
prastas Pasiuntinys ir įgaliotas 
Ministras Vokietijai, D. Britanijai, 
Austrijai, Šveicarijai ir Olandijai, 
buv. Lietuvos atstovas Tautų Są
jungai, buv. Lietuvos bylų gynėjas 
Hagos Tarptautiniame Tribunole, 

Auschwitzo kalinys, buv.
VLIKo vykdomosios tarybos ir 
VLIKo valdybos pirmininkas, buv. 
Pavergtųjų Europos Tautų Seimo 
pirmininkas ir dabartinis vicepir
mininkas, buv. JAV LB Garbės 
Teismo pirmininkas ir tarybos 
narys, Lietuvos Laisvės Komiteto 
ir Lietuvos delegacijos Pavargtųjų 
Europos Tautų Seime pirmininkas, 
didis Lietuvos laisvės kovotojas, 

jįiplomatas^r valstybininkas.

buv.

J
SLA 4-osios Apskr. suvažiavimas Hartford, Conn

Suvažiavimas įvyko 1973 m. 
spalio 28 d. lietuvių klube, 227 
Lawrence St., Hartford, Conn., 
kurį atidaręs ir pasveikinęs, 124 
Kp. sekr. L. Kapeckas 11.00 vai. 
perdavė vadovauti apskr. pirm. 
Z. Merkevičiui. Pirmininkas, pa
sveikinęs atstovus, perskaitė die
notvarkę, kuri buvo priimta. Su
sikaupimu buvo pagerbtas miręs 
SLA veikėjas V. Čekanauskas ir 
visi mirę SLA nariai. O. Jakavec- 
kienė ir A. Luckienė prisegė at
stovams tautines vėliavėles.

Apskrities suvažiavime daly
vavo 6 valdybos nariai ir šie Kuo
pų atstovai: 66 Kp. Ansonia: J. 
Šciuckas, J. Marčiulionis Ir E. Fi- 
goras; 124 Kp. Hartford: S. Braz- 
nauskas, A. Luckienė, A. Luckus, 
O. Gurskienė, A. Smitkus, J. Sir
vydas, B. Vedeikls, J. Pakalnis Ir 
L. Kapeckas; 142 Kp. New Haven: 
O. Jakavecklenė, J. Goldapas, J. 
Jakaveckas ir Z. Merkevičius.

Sekr. L. Kapeckas perskaitė 
1972 m. suvažiavimo protokolų ir 
piniginę apyskaitų. J. Goldapui ir 
J. Jakaveckui pranešus, kad, pa
tikrinę knygas, rado viskų tvarkoje 
ir piniginis atsiskaitymas pilnai 
sutinka. Protokolai priimti vien
balsiai.

Sekė apskr. valdybos narių veik
los pranešimai. Kuopų veiklos 
pranešimus atliko šie atstovai: 66 
Kp. J* Scjuckas, 124 Kp. A. Luc
kus, 142 Kp. Z. Merkevičius ir J. 
Jakaveckas. Visi vienbalsiai 
priimti. Nusiskųsta, tačiau, kad 

narių skaičius Kuopose mažėja, 
veikla menkėja, bet išreikštas 
bendras noras laikytis ir mėginti 
gauti naujų narių. Blogiausia yra 
su Jaunuoliais, už kuriuos moka 
seneliai; gi Jiems mirus, nustoja
ma mokėti ir netenkama Jaunimo 
prieauglio. Parengimų įvyksta 
mažai, nes mažai lankytojų.

L. Kapeckas perskaitė Centro 
laiškų dlvkendų reikalu ir pasiūlė 
parašyti laiškų "Tėvynei”, atsi- 
klausiant, kodėl laikraštis vėluo
jasi net iki 2-jų savaičių. Pasiū
lymas vienbalsiai priimtas.

Nutarta pavasarį surengti 4-tos 
apskr. silkių pietus Hartforde. 
Rengėjai dus 124 Kuopa. B. Vedei- 
kiul pasiūlius, nutarta paaukoti $25 
Lietuvių Fondui, prisidedant prie 
įamžinimo mirusio veikėjo V, Če
kanausko. F. Jakaveckui pasiūlius, 
nutarta paaukoti $100 Vašario 16d. 
gimnazijai Vokietijoje. Dar savo 
asmenines aukas pridėjo: J, Ja
kaveckas $10, Z. Merkevičius $10, 
J. Pakalnis $10 ir E. Ftgoras $3.

Taip pat nutarta 1974 m. SLA 
4-tos apskr. suvažiavimų rengti 
New Haven, Conn. Visa SLA 4-tos 
apskr. valdyba vienbalsiai per
rinku sekantiems metams, t. y. 
pirm. Z. Merkevičius, vlcepirm. 
J. Jakaveckas, sekr. L. Kapeckas, 
ižd. J. Pakalnis, iždo globėjas J. 
Goldapas ir korespondentas J. 
Marčiulionis. Suvažiavimas baig
tas l.OQ^al. p, p. Lietuvos Himnu.

L. KAPECKAS 
SLA 4-tos apskr. sekretorius



■> KĄ ŠĮ GRUODŽIO-DEC. MEN. ATLIKSIME - 
'^.ORGANIZACIJAI BUS LABAI SVARBU! .

SLA NOMINACIJOSE SVARBU DALYVAUTI!
Patys svarbiausi SLA Kuopų susirinkimai vyksta šį gruodžio - 

December mėnesį. Jie itin svarbus dėl to, kad jie vyksta prieš
rinkiminiais metais, kad šį mėnesį visose Kuopose vyksta į SLA 
Pildomąją Tarybą nominacijos. Šiuo ypatingu laikotarpiu veik
lieji SLA4iariai ir jaučia tą atsakomybę. Susivienijimui stiprinti 
reikia' gerai pasiruošti ir tinkamai atlikti nominacijas. Jose 
svarbu pasirinkti geriausius kandidatus, sugebančius SLA stip
rinti, 1 o stiprėjant Susivienijimui, stiprės ir visa lietuvių veikla.

Kuriose Kuopose dar nebuvo nominacijų, jas būtina pravesti.
Jeigu šiuose svarbiausiuose susirinkimuose nariai gausiai 

lankysis,- jeigu nominacijose ir rinkimuose nariai masiniai daly
vaus, tada organizacija stiprės! Jeigu fratemalinės organizaci
jos, kurių nariai silpnai nominacijose dalyvauja,nerodo organiza 
cijos'gjnrybingumo ir nenori progresuoti, laikui bėgant, tokiais 
atvejis-dš fratemalinės veiklos pradeda išeiti, ir tampa pa
prastomis apdraudos biznio įstaigomis. To pavojaus mūsų Susi
vienijimas dar nemato, bet, senesniems nariams iš veiklos pa- 
sitraufcus;?jei jų vietų jaunesnieji neužims, organizacija neaugs. 
Susirinkimai reiškia gyvybę, veiklą Centro, Kuopų ir narių ryšį. 
Tad svarbiausiuose, ypač metiniuose susirinkimuose reikia vi
siem s dalyvauti ir aktyviai reikštis. Tuoj pastebėsime organi
zacijos gyvybę. ..............

Daugelyje Kuopų šį mėnesį, o kai kur ir sekančiame sausio-: 
Jan. mėn., bus renkamos sekantiems 1974 metams naujos val
dybos arba perrenkamos tos pačios, su papildymais, pakeiti
mais .arba. ir be jų. Šiuo atveju taip pat svarbu, kad dalyvautų 
kuo daįįgįąusia narių, ir kad ir į Kuopų valdybas būtų išrinkti 
patys .veikliausi ir pareigoms tinkamiausi asmens. Čia gali 
daug pągejHėti ir apskritys. Jonas Valaitis

MIRĖ VLADAS ČEKANAUSKAS-CHASE
ALGIRDAS BUDRECKIS-

. i uanin.'m »

Atrodo? JiacT 1970 m. SLA sei
mas New *Vorke buvo žymaus Ame
rikos lietuvių visuomenininko Wal
ter-Vlado Čekanausko atsisveiki
nimas su visuomenine veikla. 
Tame seime, jis rodė santūrumą ir 
norą graži ai ^atidėti Šališkumus ir 
visiemą SLA veikėjams skirti pilną 
dėmesį" Įjpagrindinius rūpesčius. 
Po to, 1970 m. pavasarį jisai dar 
užsuko į"SLA centrą pasitarti su 
sekretoriumi A. Budrecklu ir Tė
vynės redaktorium Juozu Petrėnu. 
Mat, Jisbuvo žadėjęs prisidėti 
prie to mažo būrelio laikraštinin
kų, kurie užsibrėžė retkarčiais' 
draugiškoje spaudoje parašyti apie 
Susivienijimą.

Pagaliau 1972 m. pavasarį Jis 
mašinėle rašytame laiške SLA se
kretoriui nusiskundė, jog jį ištikę 
14 širdies smūgių. Esą, kažin ar 
1

galės daugiau tokių smūgių atlai
kyti. Jis rašė: “Giltinė jau mane 
nužiūrėjo. " . . .Noriu sutvarkyti 
savo biblioteką, norėčiau lietu
višką enciklopedijos komplektą bei 
visą eilę kitų lietuviškų knygų 
paaukoti kokiai nors lietuviškai įs
taigai. . . Gal SLA Pildomoji Ta
ryba padės. .

Po to visiškai nutrūko susiraši
nėjimas su juo, nes brolis Walter 
Chase jau nebegalėjo - nepajėgė 
rašyti. SLA Kuopos Hartforde se
kretorius L. Kapeskas aiškino, jog 
Chase vos spėjo patekti ligoninėn ir 
kiek pratęsti savo gyvenimą.

Tad, po negailestingos širdies 
ligos, 1973 m. rugsėjo 29 d. Hart
fordo St. Francis ligoninėJe Jis pa
sitraukė Iš šios žemės gyvenimo. 
Nors paskutiniu laiku gyveno ir 
dirbo Hartforde, jis buvo S. m.

spalio 1 d. palaidotas šv. Jono ka- * 
pinėse prie Worcester!©, Mass.

Vladas Čekanauskas buvo gimęs 
1894 m. rugsėjo 6 d. Meškučių 
dvare (dabar Ilgų kaime), Nedzin
gės vals., Alytaus aps. Pirmąjį 
mokslą * gavo slaptoje lietuvių mo
kyklėlėje gimtuose MeŠkučluose. 
Jo mokytojai-daraktoriai buvo Jo
nas Trlbandas Ir Juozas Sidabras. 
1904 m. jau mokėsi Meškučių dvaro 
rusų pradinėje mokykloje.

Kaip ir daugelis ankstyvų atei
vių, Čekanauskas bėgo nuo tarny
bos caro kariuomenėje. 1913 -m. 
liepos 19 d. Jis atvyko į JAV ir ap
sigyveno Worcesteryje, Mass. 
Pradžioje dirbo fizinį darbą - 
plieno geležies dirbtuvėse, o va
karais mokėsi anglų kalbos. Nors 
suaugęs vyras, nesidrovėjo baigti 
amerikinę pradžios mokyklą.

Jau IŠ mažens jis buvo susipra
tęs lietuvis.- Nuo pat atvykimo 
Čekanauskas. įsijungė į lietuvišką 
veikimą. Būdamas Worcestery, jis 
priklausė . SLA 57 Kp„ Lietuvių 
Piliečių Klubui, Sandaros 16 Kp. ir. 
Tėvynės Mylėtojų Draugljos.50 Kp. 
Jis taip pat veikė S LRK A, Lietuvių 
darbininkų draugijoje, ir Lietuvos 
Vyčiuose. Iš to matyti, kad jis 
nebuvo siaurai “partinis’’ žmo
gus. Pirmojo karo metu jis rinko 
Worcesterio apylinkėse parašus 
peticijai, reikalaujant Lietuvai ne
priklausomybės. Amerikai įsto
jus į Didįjį karą, jis buvo pa
šauktas tarnauti Dėdės Šamo ka
riuomenėje. Po karo jis suorga
nizavo Lietuvos Laisvės Sargų 
Kuopą, į kurią jis užverbavo 250 
stiprių vyrų, tarnavusių JAV ka
riuomenėje. Jis buvo Kuopos šta
bo viršininkas 1919-1920 m. Lais
vės Sargų tikslas buvo verbuoti 
savanorius vykti Lietuvon kovoti už 
tėvynės laisvę.

Jis buvo ir literatūros-ūramos 
draugijos “Aušrelės” steigėjas. 
Sis ratelis gastroliuodavo Naujoje 
Angįijoje. Pats Čekanauskas re
žisuodavo ir vaidindavo tame ra
telyje. ... . ; v ......... :f

Nuo 1919 m. jis dirbo Pruden
tial Life Insurance bendrovėje 
agentu ir lankė LA Plantę komer
cinę mokyklą. 1921 m. išvyko į 
Valparaiso, Indiana, į Dodge Rail
way Institute, kur mokės i. admin is n 
tracijos, buhalterijos ir susisieki
mo. 1923, m. perėjo į Illinois 
Central geležinkelio kampanijos 
tarnybą.. Nuo 1925 m. nuolatos 
gyvėno “Hartford o, Conn., ir dirbo 
telegrafistu prie New Y or k-Nęw 
Haven-Hartford geležinkelio.

Čekanauskas turėjo publicistinį 
talentą. Jis bendradarbiavo Ame
rikos lietuvių spaudoje: Vienybėje 
Lietuvninkų (nuo 1916 m.), Lietu
voje (1916-1920 m.), Tėvynėje (nuo 
1922 m.) ir Amerikos Lietuvyje 
(nuo 1928 m.). Jo straipsniai dar 
tilpo Keleivyje, Drauge, Artojuje, 
Dirvoje, Darbininke ir Vytyje. Jis 
pasirašydavo tikra pavarde ir sla
pyvardžiais: Meškučių valkas, 
Sermėgius, Liutavaras ir dažniau
siai V. M. Klausutis.

Vilniaus vadavimas buvo vienas 
svarbiausių velionio tikslų, ku
riuo Jis aktyviai rūpinosi. 1929- 
1939 m. Čekanauskas buvo Vilniui 
Vaduoti Sąjungos įgaliotinis Ame
rikoje. Jis bendradarbiavo Mūsų 
Vilniuje.

Seni veikėjai, be abejo, prisi
mena, Jog Jis buvo “Pilėno afe-

V. Čekanauskas
ros” dalyvis. 1922 m. Kazimieras 
Pilėnas (Palmer), toks neva Scot
land Yardo detektyvas, susikom
promitavo Lietuvoje. Tais pačiais 
metais jis atvyko Amerikon ir ėmė 
kelti intrigas lietuvių tarpe. Dir
voje ir Tėvynės Balse Pilėnas 
šmeižė Lietuvos Respubliką. Vla
dui Čekanauskui pavyko Pilėną de
maskuoti kaip Lenkijos saugumo 
agentą-provokatorių.

Čekanauskas taipogi kovojo už 
Vilnių ir savo miklia plunksna. 
Jis parašė patriotinius scenos 
vaizdelius: “Lenkų konspiraciją” 
ir “Kovą už laisvę”, kurie buvo 
suvaidinti Hartforde ir Worceste
ryje. 1930 m. jis drauge su S. E. 
Vitaičiu bei K. Paulausku Tėvynės 
spaustuvėje paruošė ir išspausdi
no brošiūrą “Mūsų Vilnius”. 1932 
metais jis parašė antrą brošiūrą - 
“Kaip reikia Vilnių Vaduoti”.

1935 m. jis vyko į Vilnių ištirti 
žemės išpirkimą iš subankrutavu
sių dvarininkų ir jos atidavimą 
Vilniaus - krašto lietuviams., Tai 
dalinai buvo priedanga, nes jo tik
ra misija buvo pervežti Vilniui 
Vaduoti Sąjungos paaukotus ame
rikiečių dolerius Vilniaus lietuvių 
komiteto pirmininkui K. Stasiui. 
Iš Vilniaus jis pasuko f Kauną, kur 
dalyvavo Pirmame pasaulio lietu
vių kongrese. Už nuopelnus Lie
tuvai buvo apdovanotas Gedimino 
ordinu.

Čekanausko veikla šiame krašte 
reiškėsi labai įvairiai: Amerikos 
Lietuvių Tautinės Sandaros C V se
kretorius ir Sandaros laikraščio 
administratorius, 1924-1925;
ALTS politinio komiteto pirminin
kas, 1929-30 m., Tėvynės Mylėtojų 
Draugijos pirmininkas, 1948-1950. 
Jis organizavo lietuvių kalbos kur
sus: Connecticut valstijoje, o 1936- 
1938-m. buvo lietuvių vakarinių 
mokyklų komiteto pirmininkas.

Dažnas SLA seimų dalyvis-dele- 
gatas, Čekanauskas net kandidata
vo į-SLA sekretorius 1932 m. 1940 
m. -seime Jisai su Kostu Jurgėla 
suredagavo specialią seimo rezo
liuciją, kuri protestavo prieš Lie
tuvos pagrobimą ir reikalavo, kad 
Tarybų Sąjunga pasitrauktų iš Lie
tuvos Respublikos.

Čekanauskas priklausė prie tų 
Amerikos lietuvių veikėjų, kurie 
suprato Lietuvių Bendruomenės 
kūrimosi svarbą. Jis įvertino 
Bendruomenės idėją ir tikėjo, kad 
LB taps svarbiu kultūriniu veiks
niu. Jis buvo Amerikos Lietuvių 
Bendruomenės Laikinojo Organi
zacinio Komiteto pradininkas, pa
rūpindamas pirmą LB čarterį iš 
Connecticut valstijos. Jis ėjo 
LOKo iždininko pareigas 1951- 
1953 m. ( Pabaiga 3 pust)

TfiVYNfi, 1973 m. gruodžio-Dec. 16 a.



VOKIETIJOJE
VASARIO 16 GIMNAZIJOJ

Naujieji mokslo metai pradėti 
pamaldomis ir direktoriaus V. 
Natkevičiaus žodžiu mokiniams 
gimnazijos salėje. Naujų mokinių 
imtojo 21, tarp jų 6 iš JAV-bių ir 
1-na iš Venecuelos. Šiuo metu yra 
84 mokiniai.

Iš mokytojo darbo pasitraukė il
gametis Vasario 16 gimnazijos 
mokytojas Kazys Motgabis,, mo
kytojavęs gimnazijoje nuo p^t jos 
įsistelgimo 1951 Diepholžeį* Jis 
išėjo į pensijų, nors, reikalui 
esant, dar žada gimnazijai talki
ninkauti. Muzikas Motgabis puo
selėjo muzikinę kultūrų mokiniuo
se, organizuodamas chorusbeior-’ 
kestrėlius. -----

Muzikos pamokas iš jo perėmė 
muzikas Valteris Banaitis/ žino
mas kompozitorius ir chorų vedė
jas. .

Pirmų kartų per 20 šios mo
kyklos gyvavimo metų mergaičių 
skaičius prašoko berniukų: mer
gaičių dabar yra 44, o berniukų 40.

E. TAMOŠAITIENEI 
50 M. AMŽIAUS

Spalio 13 d. mergaičių bendra
bučio vedėja Eliza Tamošaitienė 
sulaukė 50 metų amžiaus. Jubilia
tė yra gimusi 1923 Klaipėdos kraš
te. Gimnazijoje mokėsi Šilutėje, 
o mokytojų seminarijoje - Taura
gėje. Nuo 1961 vasario 1 yra Va
sario 16 gimnazijos mergaičių 
bendrabučio vedėja. 12 metų su 
viršum buvo taip pat tautinių šokių 
ir’ mergaičių kūno kultūros moky
toja. Su tautinių šokių šokėjais 
yra pasireiškusi ne tik gimnazijo
je, bet ir daugelyje lietuvių kolo
nijų Vokietijoje ir Italijoje. >

Pagerbdami bendradarbę, gim
nazijos mokytojai Įteikė jubiliatei 
vertingų dovanų ir palinkėjo svei
katos.

MIRĖ DU MOKYTOJAI

Kostas Auškalnis mirė rugpiū- 
čio 6 Hemsbache/Berg str. Pa
laidotas rugpiūčio 9 Huttenfeldo 
kapinėse. 15 vai. Huttenfeldo baž
nytėlėje gedulingas mišias konce- 
lebravo tėv. Alt. Bernatonis, kun. 
Br. Liubinas ir kun. J. Jankauskas 
iš Romos.

Prie kapo duobės atsisveikino 
Daimler-Benz Įmonės Mannhei- 
me, kur velionis dirbo, admins- 
tracijos bei darbininkų atstovai ir 
buv. Vasario 16 gimnazijos direk
torius kun. Br. Liubinas. Tuoj po 
atvykimo iš Lietuvos Auškalniai 
toje gimnazijoje Išdirbo per 2 
metus.

Velionis buvo gimęs 1932 Jufi-

( Atkelta iš 2 pusi. )
Nepaisydamas silpnėjančios 

sveikatos, Jis aktyviai reiškėsi 
Hartfordo Lietuvių Piliečių Klube 
ir net organizavo literatūros va
karus Hartforde, kviesdamas Bos
tono dramos ratelius vaidinti.

Vlado Čekanausko nuveikti dar
bai būtų dėkinga studija, laukianti 
rimto JAV lietuvių kultūrinės- 
visuomeninės istorijos tyrinėtojo 

kaičių kaime, Zem. Naumiesčio 
valsč. f Vokietijų repatriavo 1960. 
Gyveno kaimyniniame Hemsbache. 
Tėvai ir broliai su seserimis liko 
Lietuvoje.

Saliamonas Antanaitis mirė 
spalio 15 d. Huttenfelde. Palaido
tas spalio 20 Huttenfeldo kapinėse. 
Huttenfeldo katal. bažnytėlėje ge
dulingas mišias koncelebravo tėv. 
A If. Bernatonis, kun. Br. Liubinas 
ir kun. J. Dėdinas. Vargonais 
grojo V. Banaitis. Dalyvavo Va
sario 16 gimnazijos mokytojai bei 
mokiniai ir būrelis artimųjų bei 
bendradarbių, viso per 100 asme
nų.

Pamokslų pasakė tėv. A. Berna
tonis. Kapinių koplytėlėje sukal
bėtos maldos, sugiedota Marija, 
Marija. Prie kapo duobės ^atsi
sveikinimo kalbas pasakė Vasario 
16 gimnazijos direktorius V. Nat
kevičius, Vokietijos LB Valdybos 
pirmininkas kun. Br. Liubinas, 
kun. J. Urdzė, mokyt. F r. Skėrys 
atsisveikino Vyr. lietuvių evange
likų Bažnyčios tarybos pirminin
ko, Evangelikų Jaunimo ratelio ir 
savo vardu.

. Sal.-Antanaltis buvo gimęs 1894 
m. sausio 12 d. Sakių apylinkėje. 
1915 m. baigė Vilniaus gimnazijų. 
Studijavo'Karaliaučiaus, Leipcigo 
ir Friburgo (Šveicarijoj)universi
tetuose. Mokytojavo Lietuvoje 
1916-1920 Kauno “Saulės” gim
nazijoj, Jurbarko “Saulės” gim
nazijoj (direktorius) 1924-25 m., 
Panevėžio mokyt, seminarijoj 
1926-28, Šiaulių mokyt, seminari
joj 1928-35, Alytaus gimnazijoj 
1935-40 ir Ukmergės gimnazijoj 
1940-44. Po karo Vokietijoje mo
kytojavo Ansbacho liet, progimna
zijoj 1945-47, Eichštatto-Rehdorf o 
liet, gimnazijoj 1947-48, Munche- 
no liet, gimnazijoj (direktorius) 
1949-50 ir Vasario 16 gimnazijoj 
1951-1971. Dėstė fizikų ir mate
matikų. Išleido knygutę apie se
novės graikų matematikų Archi
medų. Iki pat mirties nenutraukė 
ryšių su Vasario 16 gimnazija ir 
vadovavo Vokietijos LB apylinkei. 
Ruošėsi iškilmingai atšvęsti tos 
apylinkės (visų laikų Jai vadovavo) 
ir savo bendruomeninio darbo dvi
dešimtmetį. * Deja, spalio 15 d. 
vakare netoli savo namų buvo už
muštas automobilio.

- • • •» ■—<f » *■’ • - •

NAUJOS KALĖDINĖS KORTELES

Lietuvybės palaikymo darbuo
tojų ratelis šiais metais vėl išlei
do naujas Kalėdų ir Naujų Metų 
sveikinimo korteles. Kortelės 
spalvotos ir labai gero lininio po
pieriaus. Pagamintas labai ribotas 
skaičius, nes pabrango popierius Ir 
spalvotas spausdinimas.

Vasario 16 gimnazijos vyresniųjų mokinių tautinių šokiu grupėj vadovau
jama Raimondos Srelfeldaitės iš 6 klases, šoka ketvirtadienį Hesseno 
evangelikų Bažnyčios Gustav-Adolf-Werk metiniame suvažiavime Lich 
mieste prie Giesseno. Mokyt. F R. S KERJO'rCūb trauka

Apie lietuviu ir kaimynų istorija'
Vytautas Sirvydas

♦ e«< r r

Sociologai amerikiečiai, tirią imigrantines Amerikos tauty
bes’ ir jų jau čia gimusį jaunimą, yra susidarę nuomonę, kad 
ateivių tautinio palikimo branginimo atveju tinka lietuvių patarlė: 
"Ką tėvelis sudėjo dūsaudamas, sūnelis išleido švilpaudamas", 
tik priduriant: "Bet šių sūnelių sūneliai jau ieško senelių paliki
mo, atsidėjusiai viską gaudydami". > ;

Veik visos žymesnės ateiviškos tautybės Amerikoje .(išsky
rus, suprantama, lietuvius, turi savo tautiečių parašytas bęi iš
leistas jų ateivių į Ameriką atvykimo ir gyvenimo istor.ijąs ang
lų kalba. Autoriai ir leidėjai, turbūt, juto, kad jau gausu tėvo 
palikimą "prašvilpusio" sūnelio sūnelių, kurie senelių^palikimus 
ima branginti. . . t*

* * * M « 11 < t 
t

Geros Amerikos lietuvių istorijos neturime net lietuvių kal
ba, todėl aišku, nėra ko svajoti apie veikalą anglų kalba. Ta
čiau, kada nors jo susilauksime, nes ir mūsų visuomenėje jau 
telkiasi vaikaičių, susidomėjusių savo seneliais. Tai Įrodė SLA 
nutarimas prieš eilę metų išleisti lietuvių ir anglų kalbomis is
toriją. Istorija jau baigiama. Pradėjo domėtis ir kiti; * •

Rusų istorikai turi vargo, 
Lietuvos Kunigaikštystę, kuri, totoriams sugriovus rytų slavų 
Kijevo valstybę, Įgijo daugel j jos gudų ir ukrainų apgyventų že
mių, ir pavadinti tikruoju vardu. Kadangi jau Gedimino laikais 
didesnę Didžiosios Kunigaikštystės teritorijos dalĮ sudarė šių 
rytų slavų žemės, rusams tautinės ambicijos atžvilgiu Mą val
stybę vadinti tikruoju vardu - Didžioji Lietuvos Kunigaikštystė - 
nemalonu, nes į vardą nori kaip nors Įterpti "rusų" vardą. Pa
vyzdžiui, iMOKikae M. K. Liubavskis, parašęs išsamią tos val
stybės istoriją, savo raštą pavadino "Očerk istorii Lftovskogo- 
Russkogo goaidarstav" Lietuvhj-rusų valstybės istorijos apy
braiža.

kaip istorijose aprašyti Didžiąją

lietuvių
ARCHITEKTŲ KANADOJE

Kanados Architektų Instituto ar
chitekto teises turi šeši lietuviai. 
Toronte Algimantas Banells, Al
fred Kulp a, V. Kvedaras, Walter 
V. Liacas, Natalie Llacas, V. Pe
trulis. Alberta - J. R. Valtkūnas. 
Keturi torontiečial savarankiškai 
dirba, o Valtkūnas Edmonton fir
mos Mlnson (Valtkūnas) Jamieson 
dalininkas.

Istorikai Ukrainai betgi istorikų pasauliui ima Įrodinėti, kad 
Čia "ruso" vardas tik tada tikslus, jei mintyje ryškiai turima ne 
Maskvos valstybės iš "maskolių" sudarytieji rusai, nes jie tik 
pasisavino ne jiems priklausant} seną Rusės (Kijevo) valstybės 
vardą, šia tema amerikiečių Slavic Review žurnale Įvyko Įdo
mūs minčių pasikeitimai'tarp ukraino istoriko orof. RUnonn 
rako ir ruso istoriko prof. Mikalojaus V. RiasanovskioAė Kali
fornijos universiteto, autoriaus knygos anglų kalba A History of 
Russia, kuri išėjo 19«4 m. : «

.. Prof. Horak nurodė, kadru ai istorikai, Kijevo valstybę ne
tiksliai vadindami "rusų" (dabartinių rusų prasme)/

.......... “ • " (Nukalu 14 pust)
•* *-K.« n. -i* • * •. t • v'a. M. _ 1
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Apie lietuvių ir kaimynų istoriją
/ • ( Atkelta iš 3 pusi.) - * -
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netikėtai sukurti visai naują "Ukrainą" tautą, kada, pradedant, 
17-uoju Šimtmečiu, Maskvos "rusai" ima ją grobti ir jungti f 
caro . imperiją. Prof. Riasanovsfcis atsiliepė: "Savo istorijoj 

- (p. 154) račiau: ’Lietuvių-rusų (?) kunigaikštystė patraukia 
rusų istorikų dėmesį dėl vaidmens suskaldyti rusus, tautiniai 
ir pagal kalbą didrusiais (kurie dažnai tiesiog rusais vadina
mi) , ukrainais ir baltarusiais (gudais).

Šios kunigaikštystės vaidmuo ypatingai svarbus paskutinėm 
dviem tautybėm. Nors susiskaldymo šaknys yra gilioje senovė
je, tačiau galima spėlioti, kad reikalai būtų nuėję kita kryptimi, 
jei rusai būtų išlaikę politinę vienybę Kijevo valstybėje. Įvykiai 
tačiau taip susiklostė, kad didrusiai susirišo su Maskvos kuni
gaikštyste, o Ukrainai ir gudai su Lietuva ir Lenkija. Politinis 
atsiskyrimas gilino kultūrinius skirtumus, nežiūrint, kad visko 
pradžia buvo Kijevo valstybėje".

* * *

. Londono universiteto auklėtinis, ufcrainas akademikas S. Ve- 
lyčenko, komentuodamas profesorių Horako ir Riasanovskio pa
sisakymus, sako: "Ar galima anuos rytų slavus laikyti rusų 
tautos dalimi? Čia mums galvas apsuka neapdairus ir netikslus 
senovės vardo ’Rus’ išvertimas ’Rusija1. Tikrovėje senovinį 
’Rus’-šiandien reiktų versti moderniška ’Ukraina’, ir jį pa
skirti Išimtinai dabartinės tarybinės Ukrainos teritorijai".

* * ♦
Velyčenka prisimena sakinį iš 1588 metų Trečiojo Lietuvos 

Statuto^ kuriame rašoma: "A pysar zemski majet po rusku py- 
sat" (Valsčiaus raštininkas privalo rašyti rusiškai" - privalo 

* mokėti šia kalba rašyti). Jei čia žodis "po rusku" iš tikrųjų 
reikštų dabartinius rusus, kyla klausimas, kokia gi kalba ano 
meto rusai kalbėjo? Jei ano meto rusų kalba ir dabartinių 
Maskvos rusų kalba viena ir ta pati, tai kam Ukrainos hetmonui 
Chmelnickiui reikėjo šauktis vertėjo, kai Perejaslave tarėsi su 
Maskvos rusais sutartį pasirašydami? . .

Atsakymą pateikia vienas ukrainas istorikas, praėjusiame 
šimtmetyje parašęs veikalą Istorija Russov (Rusų istorija). 
Jis Tašo: "Žinome, kad tais senovės laikais mes buvome, kuo 
dabar yra maskoliai, nes juk ir patį ruso vardą mes nuo savęs 
perleidome jiems".

; Datt., JUrgis Juodis gruodžio 8 ir 9 Brooklyn, N. Y. 
buvo suruošus Simo Kudirkos tragedijai priminti 
pąyęikslų parodą.

Pagerbtas 80 m. sulaukęs

Chicagoje pagerbtas keliautojas Dan Kuraitis, sulau- 
.. kęs 80 m, amžiaus. Iš k. į dešinę SLA Garbės Na

rys adv. Nadas Rastenis iš Baltimore, Md., Inž. 
Antanas Rudis, Lithuanian Forum įsteigėjas, ir pa
gerbimo organizatorius solistas Algirdas Brazis, 
buv. New Yorko Metropolitan operos dainininkas.

Birutė Pukelevičiūtė

Paskutinis birželis
( Eilėraštis skirtas raudonojo teroro į 

Sibirą trėmimo aukoms pagerbti).

Sudiev, paskutini tėvynės birželi, - 
Buvai tu, kaip niekad - auksinis ir žalias! . .
Toli pasiliko, lyg sapnas pranyko 
Geltoni, žali ir raudoni vainikai.

Sudievu, sudievu, žydėjimui pievų, 
' Kvepėjimui ievų - sudievu, sudievu!

Sukilėlio kelią ir knygnešio dalią 
Tiktai išrinktieji pakelti tegali - 
Už raidę ir žodį, už maldą ir raštą 
Paliekam skausme savo gimtąjį kraštą.

r-. r

Sudievu, sudievu, žydėjimui pievų, 
Kvepėjimui ievų - sudievu, sudievu’

Kur ašara krenta, ten paukštė pragysta, 
O kraujo lašai, kaip bijūnai pražysta. .
Mus grūdino Kražiuos, Giedraičiuos, Pilėnuos, 
Kad būtų lietuvis, kaip plienas, kaip plienas. 

«

......  Sudievu, sudievu, žydėjimui pievų, 
Kvepėjimui ievų - sudievu, sudievu!

Padvelk mums, birželi, bent vėju tėvynės;
Buvai mums, birželi, deja, paskutinis. • .
Žydėkite tiems, kur gimtinėj paliko,
Geltoni, žali ir raudoni vainikai.

• Sudievu, sudievu, žydėjimui pievų,
Kvepėjimui ievų - sudievu, sudievu!

Sis eilėraštis iš 34 atsiųstųjų konkurso komisijai visais balsais buvo 
pripažintas pačiu geriausiu ir 1972.XL30 autorei paskirta Lietuvių Gydy
tojų Korp.l Fratemitas Lithuanica New Yorko skyriaus $500.-premija. 
Ta pati gydytojų organizacija paskelbė konkursą keturiems balsams me
lodijai pritaikyti. Ą laimėjo muz. Br. Budriūnas ir kun. Šukys.
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IŠMOKAMOS APDRAUD <>9
1973 m. lapkričio 3 d.

*

VERONIKA BALTUŠKIENE, 63 
Kp., Chicago, Ill., gimusi Lietuvo
je. Į SLA įsirašė 1928 m. kovo 1 
d., mirė 1973 m. spalio 2 d. Ap- 
drauda išmokėta velionės dukteriai 
Anna Chepul.

SOPHIE AUGUST, 152 Kp., E.New 
York, N. Y., gimusi Lietuvoje. I 
SLA Įsirašė 1940 m. gegužės 14 d., 
mirė 1973 m. rugsėjo 10 d. Ap- 
drauda išmokėta velionės dukteriai 
Mary Edwards.

ONA KANTRIMIENĖ, 185 Kp., E. 
Chicago, Ind., gimusi Lietuvoje. I 
SLA įsirašė 1927 m. lapkričio4d., 
mirė 1973 m. rugpiūčio 16 d. Ap- 
drauda išmokėta velionės dukte
rims Bernice Kantrimas ir Eleo- 
nore Kantrimas.

VISO .... $1,400.00

1973 m. lapkričio 10 d.

MARCELLA SAULIS, 38 Kuopa, 
Brooklyn, N. Y., gimusi Lietuvoje. 
Į SLA įsirašė 1954m. sausio 23d., 
mirė 1973 m. liepos 22 d. Apdrau- 
da • išmokėta velionės dukrai AG
NES FRANKLIN.

PRANAS JANCARAS, 64 Kp., Bal
timore, Md., gimęs Lietuvoje. I 
SLA įsirašė 1952 m. rugsėjo 22d., 
mirė 1973 m. rugpiūčio 25 d. Ap- 
drauda išmokėta velionio sūnui 
RAIMUNDUI J ANGARUI.

ANNA JANCARAS, 64 Kp., Balti
more, Md., gimusi Lietuvoje. I 
SLA įsirašė 1952 m. rugsėjo 22d., 
mirė 1973 m. rugsėjo 17 d. Ap- 
drauda išmokėta velionės sūnui 
RAIMUNDUI JANCARUI.

ALEKSANDRAS AUGŪNAS, 333 
Kp., St. James, N. Y., bet persi
kėlęs į Floridą mirė Lake Worth, 
Fla.; gimęs Lietuvoje, f SLA įsi
rašė 1911 m. sausio 31 d., mirė 
1973 m. spalio 13 d. Apdrauda iš
mokėta velionio* žmonai STELL AI 
AUGŪNAS.

KONSTANTAS JASEVIČIUS, 302 
Kp., Trenton, N. J., gimęs Lietu
voje. į SLA įsirašė 1923 m. 
gruodžio 9, mirė 1973 m. gegužės 
20 d. Apdraudaišmokėta’ velionio 
vaikams LEONORAI ISEICZ ir 
HENRY ISEICZ.

VISO .... $2,717.00 ♦ * •

1973 m. lapkričio 17 d.

VIKTORIJA MATYLAUSKIENĖ, 
331 Kp., Nashua, N. H., gimusi 
Lietuvoje. I SLA įsirašė 1954 m. 
sausio 21 d., mirė 1973 m. rugsėjo 
20 d. Apdrauda išmokėta velionės 
sūnui JOSEPH J. MATYLEWSKL

KAZYS SOLIŪNAS, 373 Kp., St. 
Petersburg, Fla., gimęs Lietuvoje. 
Į SLA įsirašė 1910 m. liepos 30 d., 
mirė 1973 m. rugsėjo 14 d. Ap
drauda išmokėta velionio žmonai 
Antaninai Soliūnas.

MAGDALENA BUKAUSKAS, 301 
Kp., Cicero, UI., gimusi Lietuvoje.

Į SLA įsirašė 1969m.vasario 1 d., 
mirė 1973 m. spalio 1d. Apdrauda 
išmokėta velionės dukterims ONAI 
STUOPYS ir URŠULEI MILIULIS.

. JOANA TAMULIONIENE, 30 Kp. 
Scranton, Pa. narė, gimusi Lietu
voje. J SLA įsirašė 1925 m. bir
želio 2 d., mirė 1973 m. spalio 22 
d. Apdrauda išmokėta velionės 
vaikams ALDONAI HUGHES, 
HELEN TAMULIONIS .ir LEON
ARD TAMULIONIS.

JONAS DVARECKAS, 57Kp., Wor
cester, Mass., gimęs Lietuvoje. I 
SLA įsirašė 1924 m. spalio 5 d., 
mirė 1973 m. spalio 18 d. Apdrau
da išmokėta » velionio žmonai 
MALVINAI DVARECKIENEL

VISO . $3,750.00

1973 m. lapkričio 24 d.

STEPHEN CONTONS, 43 Kp., Bos- 
torr,~-Mass., gimęs Lietuvoje. I 
SLA įsirašė 1949 m. sausio 12 d., 
mirė 1973 m. rugpiūčio 28 d. Ap
drauda išmokėta velionio sūnui 
Kun. ALBERT CONTONS. •

JONAS KIRMELEVICIUS, 53 Kp., 
Millis, Ma., gimęs Lietuvoje. į 
SLA įsirašė 1931 m. gruodžio 31 
d., mirė 1973 m. spalio 4 d. Ap
drauda išmokėta velionio žmonai 

' MARY KIRMĖLĖVICZ.

JUZE GRAKAUSKIENĖ, 87 Kp., 
Omaha, Nebr., gimusi Lietuvoje. į 
SLA įsirašė 1922 m. rugpiūčio 1 
d., mirė 1973 m. liepos 30 d. Ap
drauda išmokėta velionės dukrai 
MINIE KLEMENSIS.

NINA PAWLOSKI, 352Kp., Detroit, 
Mich., gimusi Rusijoje. ISLA įsi
rašė 19*2 m. gruodžio 27 d., mirė 
1973 rugpiūčio 28 d. Apdrauda 
išmokėta INGE MOFFAT.

STASYS MALINAUSKAS, 352 Kp., 
Michigan, gimęs Lietuvoje. I SLA 
įsirašė '1962 m. gruodžio Ši d., 
mirė 1973 m. lapkričio 3d. Ap
drauda • Išmokėta CAZIMER KU- 
ZAK.

VISO .... $2,807.00

✓ l»

1973 m. gruodžio 1 d.
, 9 - « -BK* -*• *

NIKODEMAS MOCKUS, 75 Kp., Los 
Angeles, Cal. Gimęs Lietuvoje. 
Prie SLA prisirašė 1912 m. lapkri
čio 10 d., mirė 1973 m. spalio 26 
d. Apdrauda Išmokėta velionio 
žmonai JUNE MOCKUS.

WILLIAM GRUBEL, 77 Kp., Illi
nois, gimęs Lietuvoje. Prie SLA 
prisirašė 1922 m. spalio 1 d., mirė 
1973 m. spalio 31 d, Apdrauda iš
mokėta velionio žmonai ANNA 
GRUBEL. M

JUOZAS KLIORE, 177Kp., Wallis, 
Wis., gimęs Lietuvoje. Prie SLA 
prisirašė 1923 m. vasario 3 d., 
mirė 1973 m. spalio 13d. Apdrau
da išmokėta alionio dukrai VE
RONIKAI E. SZYMONSKL

MYKOLAS SORIUS, 260 Kp., Chi
cago, UI., gimęs Lietuvoje. Prie 
SLA prisirašė 1961 m. gruodžio 
30 d., 1961 m., mirė 1971 m. lie
pos 18 d. Apdrauda išmokėta pa- 
šalpgaviamTHOMAS S. CHUHAK, 
Joseph Klimas Turto Administra
toriui, ir JEAN SORENS.

VISO...............$3,000.00

1973 m. gruodžio 8 d.

JULIUS JONIKAS, 158Kp., Spring
field, m., gimęs Lietuvoje. Prie 
SLA prisirašė 1920 m. kovo mėn., 
mirė 1973 m. rugsėjo 9 d. Ap
drauda išmokėta velionio dukteriai 
Julia Ronshansen.

MAGDĖ BARTNIKIENE, 168 Kp., 
Stamford, Conn., gimusi Lietuvoje. 
Prie SLA prisirašė 1927 m. spalio 
2 d., mirė 1973 m. lapkričio 22 d. 
Apdrauda išmokėta velionės vai
kams Walter Bamick, Victoria 
Markey ir William Markey.

Kun. PETRAS TOTORAITIS, 245 
Kp., Newark, N. J., gimęs Lietuvo
je. Prie SLA prisirašė 1955 m. 
gruodžio 20 d., mirė 1973 m. spa
lio 30 d. Apdrauda išmokėta ve
lionio broliui ir seseriai Alfonsui 
Totoraičiui ir Marcelei Legienei.

VISO... $ 5,640.00
Nuo pradžios šię metę 
bendrai viso .... $138,249.00

IŠMOKAMOS
TAUPOMOS APDRAUDOS

1973 m. lapkričio 3 d.
-f - .....* — - '

Eugene R. Vigelis, 135Kp., Phi
ladelphia, Pa.

John Vigelis, 135 Kp., Philadel
phia, Pa.

Jurgis Kasakaitis, 217 Kp., Chi
cago, Ill.

Nijolė Sadauskas, 352 Kp., De- 
* troit, Mich.

VISO......................... $ 2,500.00
Nuo šię metę pradžios

bendrai viso: • . $24,500.00

1973 m. lapkričio 24 d.

Aleksas Valadka, 236 Kp., Ca
nada

Arvydas Bajerčius, 352 Kuopa, 
Michigan.

S©
Nuo Sitį metę * 

pradžios bendrai viso: $26,500.00
• V ' ■ 4K-- <

IŠMOKAMOS 
LIGOJE PAŠALPA

1973 m. lapkričio 10 d.

Z. Pulianauskas, 72 Kp., Hamil
ton, Canada už 12 sav.

F. Ivlnskas, 77 Kp., Rockford, 
ūl. už 11 sav, 6 d.

J. Gulbin, 134 Kp., Chicago, I1L 
už 12 sav.

K. Jusevlčlus, 302 Kp., Trenton,
N. J. už 12 sav.

VISO...............................$199.47

1073 m. lapkričio 24 d.

J. Klrmelewlcz, 53 Kp., Millis, 
Mase, už 8 sav. ir 2 df

J. Grakauskienė, 87Kp., Omaha, 
Nebr. už 5 •sav/ir 5 d. ».

J. Nacienė, 260 Kp* Čhlčšgb. III. 
už 3 sav. ir 2 d. ’

A. Mikšys, 260 Kpo Frankford, 
Ill. už 7 sav. Ir 1 d. • ♦ •

VISO.....................♦. r • $149.53

1973 m. gruodžio 8 d..» *

Juzė Mikėnas, 14Kp.,Cleveland, 
Ohio už 2 sav. ir 1 d. J

Elizabeth Kundroncy, 41 Kuopa, 
Lawrence, Mass, už 11 sav. ir 6 d.

Emilija Raila, 64 Kp., Balti
more, Md. už 11 sav. ir 6 d,

Aleksas Gaidis, 173 Kp„ Lpwell, 
Mass, už 7 sav. ir 4 d<_„,

Domicėlė Morkienė, 281 Kp., 
Manty Glo, Pa. už 12 mėn.

. VISO......................$ ^'260.36
Nuo pradžios iki šię * •• 

metę bendrai viso: $10,822.79

So. Boston, Mass.

SLA 43 Kuopos susirinkimas 
įvyks gruodžio 16 d. 4 vai;popietę 
Lietuvię Piliečię klube, 368 West 
Broadway, So. Boston, Mass..

Bus SLA Pildomosios Tarybos 
nominacijos. Todėl svarbu, kad 
visi nariai dalyvautę. Susirinki
me bus galima apsimokėti savo 
duokles. Taip pat bus priimami ir 
nauji nariai. Todėl visi; kas tik 
turite ir galite, atsiveskite } su
sirinkimą savo visus draugus ir 
pažystamus. * ,,

ALF.ONSAS.BAIK A
43 Kp. finansę sekretorius

Rockford, III.
S. L. A. 77 KUOPOJ 

SUSIRINKIMAS™

SLA 77 Kp. Valdyba sušaukė 
visę narię suslrinkimąj susirinko 
nemažai. Nariai, seniai matęsi 
vieni kitus, linksmai ir šiltai svei
kinosi. Kf’ kurie nužygiavo ir 
prie Lietuvię Klubo baro« , > Oras 
gražus, saulėta nešalta diena.

Kuopos pirmininkas Johls-Stru- 
žas pakvietė posėdžiauti, ■ęajo 
visi J susirinkimą. Plrmirtfnkas 
pranešė, kad susirinkimas, bus

neilgas, seks nominacijos į SLA 
Centro Valdybą. Sekretorė p. Bu- 
bellenė išdalino nominaciję balo
tus, ir nariai susėdo prie šulę. 
Sušilę rašė vardus. Pabalsavę, 
suskaitė balotus. Komisjją juos 
patikrino, sukišo į didelįkonverta. 
užlipdė, pridavė sekretoriai 3>a- 

•aSMsMMRwiJr. ’ted 1 sięsti centrui. *

Pasibaigus balsavlmatng^Jflr- 
mlninkas praneflė, kaZONouūis 
susirinkimas fvyks s^tma4^į, 
1974 m. sausio 6. Kvlęyž vl.ua 
Jame dalyvauti. Bus svarirt^pra- 
nefllmŲ, Kuopos valdybos rinkimai, 
nemokamai užkandžiai ir valUs 
visiems nariams. Tad visi'77 Kp, 
nariai stenkitės dalyvauti' susirin
kime.

KORESPONDENTAS
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vl.ua


Detroit, Mich.
*

'I k'KUUx

LIŪDNOS ŽINIOS

Šiomis dienomis SLA 352 Kp. 
netekę, ją gėry narlą: lapkri
čio 2 d. St. Joseph Nursing Home 
mirė senosios išeivijos susipratęs 
lietuvis’ Augustas Rinktinas,baigęs 
85 metus. .

J Ameriką atvyko prieš 1 - ji pa
saulinį sfcarą, dirbo automobiliu 
pramonėje. Prieš kelius metus 
išėjęs* j pensiją,gyveno vienas ma
žame panelyje juodžiu rajone. 
Žmona .mirusi anksčiau.

Ir A*būdelnas pensininku, buvo 
veiklUš, d Alyvavo ne tik 352 Kuopos 
susirinkimuose, bet ir kitą orga- 
nizaei jy‘-veikloje ir ją parengi
muose. Prieš metus ištiktas skau
džioj Bgpp4 suparaližuotas. Kaip 
vienišasKrneturėdamas artimy gi
minią, gyvenimo dienas užbaigė 
senelią prieglaudoje,visy užmirš
tas* ^Apfe Jo mirti Kuopa sužinojo 
tik tada/kada jis jau buvo palaido
tas.

♦ ♦ ♦

Lapkričio 25 d. mirė 2-ji Kuo
pos .pąrę Stefanija Pilkienė.irgi 
senosios T išeivijos lietuvė. Mirė 
sulaukusi 82 metus. I Amerika < < 
atvažiavo prieš I-ji Pasaulini karą.

Stefanija Pilkienė buvo visuo
menininko Justino Pilkos, jau prieš 
kelius metus mirusio, žmona. Jei 
vyras yra visuomet užimtas vi
suomeninės reikalais, žmonai irgi 
tenka atlikti, didesnius darbus, nes 
jo namuose visuomet pilna svečią.

Stefanija ir Justinas Pilkai yra 
sudarę net 37 šeimoms darbo ga- 
rantijaš'ir po II-jo pasaulinio karo 
padėjo jiems atvykti į Ameriką. 
Atsiimtąją skaičiuje yra ir musu 
garsioji,“Šilainės” vadovė Galina 
GobienŠ. ir jos vyras Pranas Gobis.

Palaidota iš šv. Antano par. baž
nyčios lapkričio 29 d. Woodmeres 
kapinėse. Laidotuviy dalyviams 
pietūs buvo Lietuviy Namuose.

Palaidojimu rūpinosi Stefa Kau- 
nelienė ir O. ir S. Kiškiai. Piety 
metų , atsisveikinimo su velione 
žodį tarė DLOC pirmininkas Anta
nas Sukauskąs ir 352 Kuopos iždo 
globėjas’ Mykolas Balčiūnas.

•SLA -352 KP. SUSIRINKIMAI *
352 ^Kuopos gruodžio 2d. susi

rinkime Lietuviy Namuose 1974 
męĮąiąs perrinkta ta pati valdyba. 
Ją,, sudaro: Pirmininkas- Petras 
Januška, , vicepirmininkas Vacys 
Kriaučiūnas,, finansy sekretorė 
Elžbieta Jodinskienė, protokolą 
sekretorius Henrikas Dūda, iždo 
globėjai Bronius Burba ir Myko
las Balčiūnas. Iždininkas Antanas 
Norus, Kuopos korespondentas An
taną $ 1 Grinius, tvarkdarys Jonas 
Balnais.

Daktarai kvotėjai: dr. Martynas 
Miškinis"ir dr. Al Pakalnis. *■»

352 Kuopos metinis susirinki
mas Įvyks 1974 m. sausio 6 d. 12 
vai./* Lietuviy Namuose. Siame 
susirinkime Kuopos valdybos na
riai išduos mėty laikotarpio veik- 
los' *“a’portus ir bus J pareigas 
įvesdinta‘naujoji Kuopos valdyba.

jxis gera proga užsimo
kėti ir nario mokesčiai. Mokes
čius geriausia susimokėti už visus 
myttispl^ karto. nes pigiau išeina 
ir susitaupo daug laiko.

Gruodžio 2 d. LB Michigano 
Apygardos suvažiavime, naujame 
kultūriniame centre atsteigta 
Michigano Apygarda ir išrinkti jos 
organai. J valdybą išrinkti: Jonas 
Urbonas - pirmininku, Pranas Ta
ryta - vicepirmininku ir Vytautas 
Petrulis - sekretorium.

J kontrolės komisiją išrinkti: 
Česlovas Staniulis, Leopoldas Hei- 
ningas ir Balys Gražulis. Apy
gardos suvažiavime dalyvavo ir 
JAV LB krašto pirmininkas Juozas 
Gaila.

ANTANAS GRINIUS

Chicago, III.

ATGAIVINTA
SLA 122 KP. VEIKLA

Kazio Mačiuko pastangomis at
gaivinama silpniau veikusi SLA 
122 Kuopa.

Kuopos pirmininke išrinkta 
veikli Helen Kareiva, gyvenanti 
1625 W. Marquette Rd., Chicago, 
Ill. 60636. Telefonas PR 8-1125.

Į šią Kuopą perėjo ir svarbias 
finansy sekretoriaus pareigas eiti 
prisiėmė Juozas Kulys. Jo adresas 
6931 South Rockwell St., Chicago, 
Ill. 60629. Telefonas 312-778- 
7301. ‘

Šie veiklūs SLA nariai pasižadė
jo dar ir savo artimuosius įrašy
ti Į SLA Kuopą ir ją pagyvinti.

Būty gera, kad Kuopa išsirinktu 
ir savo nuolatinį korespondentą, 
kuris Kuopos reikalus ir jos veiklą 
dažnai aprašyti/ Tėvynėj ir Susi
vienijimui draugingoje spaudoje.

Wilkes-Barre, Pa.

NAUJA SLA 115 KP. V-BA

SLA 115 Kuopos susirinkimas 
buvo sušauktas SLA 7-tos Apskr. 
pirmininko pastangomis sutvar
kyti Kuopos valdybą, kuri buvo 
pakrikusi, Kuopos pirmininkui
V. Tamulalčiui mirus. 115 Kuopos 
Valdyba 1974 metams išrinkta;

Pirmininkas - Vytautas Pau
lauskas, Sr.

Vicepirmininkas - Vyt. Paulaus
kas, Jr.

F in. Sekr. Ižd. - George Krize- 
nauskas.

Užrašy Sekr. - M. Vaitkevičienė,
Iždo Globėja - Agnės Malerclk 

ir Vice Lum bis.
Susirinkimas Įvyko lapkr. 25 d. 

naujoje vietoje. Empire Club - 
Wilkes Barre, Pa. Kuopos nariai 
visais reikalais prašomi kreiptis į 
George Križenauską, 38 Logan St.,
W. B., Pa. Tel. 822-6387 arba Į 
Vytautą Paulauską Tel. 779-2517.

KP. PIRMININKAS

Seeking information about Mary 
Sabites. Thought to have lived in 
Luzerne County, Penna, in 1935.

Please contact:
Paul Bergins, Atty.
6 Chester Ave. ‘ : .* • :
White Plains, bk Ki .

MRS. WM.KEMSLBY

Pittsburgh, Pa BALF ŽINIOS

LIŪDNOS ŽINIOS ORO BANGOMIS

Pennsylvania, Ohio ir W. Virgi
nia gyvenantys lietuviai, sekma
dieniais klausydami Lietuviy Radio 
Programos iš Pittsburgh©, ne tik 
dideliu pasitenkinimu klausosi lie- 
tuvišky d ainy ir muzikos, bet taip 
pat turi progos patirtįkas dedasi. 
ir lietuviškame pasaulyje.

Povilas P. Dargis, pradėdamas 
Lietuviy Radio programą, gruodžio 
2-rą dieną pranešė, jog mirė am
žinos atminties. Vaclovas Sidzi
kauskas, nepriklausomos Lietuvos 
diplomatas. - .

S_ayp kalboje P. Dargis trumpais 
bruožais apibūdino a. a. Sidzikaus
ko asmenį Ir Jo nuveiktus darbūs 
nepriklausomai Lietuvai. Po to 
sekė eilė liūdny meliodijy, skirty 
a. a. Sidzikauskui prisiminti.

Prieš baigiantis Radio Progra
mai, išgirdome ir kitą liūdną ži
nią, kad mirė amžinos atminties 
Mary Vainorienė, žymaus SLA vei
kėjo Alexandro Vainoriaus žmona.

Liūdna ir skaudu, kad mūšy 
garbingą lietuviy eilės mažėja.' Ar 
pajėgsime ją gretas užpildyti ki
tais veikėjais? O ją mes taip pa
sigendame! ................... '

ŽEMAITIS

PADĖKA

Mirus Tarnui Aleksynui, dėkoju 
visiems, kurie man pagelbėjo šir
dies skausme. Ačiū p. Šilui už 
kalbą, p. p. Garbėnui už velionio 
biografiją, Mal Gabrėnas už dai
nelę, Miami Lietuviy Piliečiy klu
bui už gėles ir nariams už gausy 
atsilankymą. Visą užuojautos žo- ' 
džiai pagelbėjo man sunkiose va
landose.

Negaliu pamiršti nė poną Janky 
už ypatingą pagalbą, kuri man 
tikrai buvo reikalinga, nes buvau 
nuvarginta Tarno ligos metu. 
Ačiū visiems draugams už užuo
jautos laiškus, taipgi Sandarai ir 
Tėvynei ir 44 Kp., už užuojautą, 
p. Šilui už naujieną parašymą.

Dėkinga visiems.
MARGE ALEKSYNAS

Kissinger dr K. Bobeliui

Prieš kiek laiko Amerikos Lie
tuvią Tarybos pirmininkas dr. Ka
zys Bobelis pasiuntė naujam Val
stybės Sekretoriui Henry Kissin- 
gerlui laišką, sveikindamas su 
naujomis pareigomis. Sekretorius 
Klsslngeris dabar dr. Bobeliui at
siuntė laišką, kuriame rašo:

‘ 'Mielas dr. Bobelį,
Noriu Jums padėkoti už Jūsy 

nuošlrdy sveikinimą sąryšy su 
mano paskyrimu Valstybės Sekre
toriaus pareigoms. Man yra dide
lė atsakomybė, bet taip pat ir dide
lė garbė, ir aš giliai Įvertinu Jūsy 
nuoširdžius paramos žodžius. Jūs 
buvote labai malonus man parašyti.

Su geriausiais linkėjimais, 
HENRY A. KISSINGER”

Balfo centro valdyba veda kar
toteką paramos reikalingą lietuviy, 
gyvenančią Lenkijoje ar lenką oku
puotame Suvaiką trikampyje ir 
gaunančią siuntinius iš JAV lietu
viy tiesioginiai ar per»Balfą. Pa
sitaiko, kad yra nuolatiniy prašy
to jy. Jie kreipiasi Į organizacijas 
ir privačius asmenis, prašydami 
daugiau siuntiniy. Be to, ir tikri 
lenkai suranda, kad jiems laiškus 
kas nors lietuviškai parašytą, ir 
prašo siuntiniy iš JAV lietuvią.

Norintieji siuntinius sląsti Į 
Lenkiją nepažįstamiems asme- 
nims^gali pasitikrinti BALFo Įs
taigoje, ar prašytojas negauna 
siuntiniy iš kitur. Taip pat siunti
niy siuntėjai prašomi pranešti 
BALEo ^centrui adresą, kam siun
tinys paslystas.

BALFo centro valdyba stengiasi, 
kad JAV lietuviy dovanos pasiekty 
kuo'didžiausią kituose kraštuose 
gyvenančią lietuviy skaičiy, bet 
kartu stengiasi šalpą centralizuo
ti, bent informaciniu atžvilgiu, kad 
būty išvengta duplikacijos, o kar
tais ir savanaudiškumo, Centro 
valdybos adresas: BALFas, 2606 
West 63rd Street, Chicago, 111- 
nois 60629.

Juozas Mackevičius, BALFo di
rektorius ir 5 (Marquette Parko) 
skyriaus valdybos pirmininkas, 
vadovavo BALFo rūbą sandėlio su
tvarkymo darbams. Kabyklą pa
ruošimo darbus atliko Kazys Lau
cius, talkininkavo Vytautas Kreg- 
ždys, Izidorius Straukas, Kostas 
Repšys ir kt.

J. Mackevičius, tvarkydamas 
rūbus ir ruošdamas siuntinius, 
kiekvieną dieną po kelias valan
das praleidžia BALFo centre, be 
to, jis posėdžiuose atstovauja va
karais dirbantį iždininką Kostą Če
paitį.

- Maria Rudienė, BALFo centro 
valdybos pirmininkė, šalia darbo, 
tvarkant centro Įstaigos perkėli
mą, dar spėja, talkinant vicepirm. 
Aldonai Daukienei, peržiūrėti pa
ramos prašymus iš Lenkijoje gy
venančiy lietuviy ir organizuoti 
siuntiniy sudarymą ir išsiuntimą.

J Lenkiją galima slysti dėvėti 
rūbai ir avalynė. Siunčiami daik
tai turi būti gerame stovyje ir 
švarūs. Juos galima Įteikti BALFo 
centro Įstaigai arba pagal BALFo 
centrcABterodytus adresus paslysti

VYRĖSNIO AMŽIAUS ŽMONES
,, GALI GAUTI PAŠALPĄ

Vyresnio amžiaus ir nedarbingi 
žmonės gali prašyti ir gauti pašal
pos. Tai leidžia valstijos Įstaty
mas.

Prašymas turi būti paduotas iki 
šią metą gruodžio 17 dienos. Pra
šymams lakštus galima gauti Illi
nois Department of Revenue, 160 N. 
La Salle St., arba parašius Illinois 
Department of Revenue, P. O. Box 
3124 Springfield, ŪL 62708. Pla- 
tesnią informaciją gali suteikti 
Anatolijus Čepulis, telef. LA 3- 
1387.
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SVEIKATOS SKYRIUS
Si SKYRIŲ VEDA SVEIKATOS KOMISIJA: 

Dr. Antanas Gussenas Dr. Vaclovas Paprackas Dr. Edmundas Ringus

Dantys ir ju priežiūra

Bašo dr. A. J. Gussenas

GERI DANTYS - KŪNO SVEIKATA

Dantys yra tobuliausias bei svarbiausias burnos prietaisas ir 
visų malamųjų organų bendradarbis. Gerai sukąsnotas kietesnis 
maistas padaro gerą jo malimo pradžią. Manding, dantys tam

• 4 9 't ■ ' *■ * * *

ir duoti, kad jais maistą kramtytumėm. Kramtymas teikia svei
katą patiems dantims ir jų dėsnoms tai yra labai puiki mankšta. 
Geras maisto sukramtymas - sveika ir visiems malamiesiems 
organams, sveika ir visdm žmogaus kūnui. .

Būtina žinoti, jog dantys vaidina labai svarbią rolę* žmogaus 
sveikatai, o už vis labiausiai tai augančių vaikų. Todėl dantis 
reikia tinkamai ir prižiūrėti, kad jie sveiki butų, sutaisyti arba 
išrauti pagal dantų gydytojo patarimą. -

Burnon paėmus kietesnio maisto kąsnį, pasidaro jo virški
nimo pradžia. Jį gerai sukąsnojus, su. seilėmis sumaišius, 
lengvai nuryjama. Geras maisto sukramtymas būna lengvai ir 
vidaus organų suvirškinamas.

Seilių burnoje pasidaro iš trijų porų liaukų, kurios yra po 
liežuviu, po apatiniu žandikauliu- ir priešaky ausų. Seilės ne tik 
maistą suvilgo, bet jį ir atskiedžia, kad būtų lengviau jį nuryti; 
jos taipgi padaro baltymų ir saldymų virškinimo pradžią. Ga
lutinai šios rūšies maistą suvirškina saldžiosios gilės ir plonųjų 
žarnų sultys.

Dantims ir skrandžiui labai daug kenkia karštas valgis bei 
gėrimas; taipgi ir labai šalti valgiai ir gėrimai. Negerai po 
karšto valgio gert šaltas vanduo ar kas kita, kartais net danties 
emalis ima skilti ir net trupėti. Taigi ir skrandy gali.opų paga
minti, o kartais net ir vėžį pradėti.

Aplamai, skrandy telpa viena kvorta valgio, tada jau jis 
būna užtektinai pilnas. Nereikia skrandį kimšte prikimšti, kad 
net jo šonai braškėtų. Tuomet jame maistas ilgiau stovi, genda 
ir rūgsta, o vėliau pereina cheminį veiksmą, fermentation ir 
putrefąction, pagamina nuodingas dujas,,, kurios kartais Žmogų 
susirgdina, dažnas būna reikalinga ir skubi gydytojo pagalba.

Angliavandeniai skrandyje esti visai .mažai apvirškinti, nes 
jų sultys veikia tik ant baltymų ir juos gerai: suvirškina; pilną 
baltymų virškinimą užbaigia žarnos ir saldžiosios liaukos sul
tys. Skrandyje yra ir hidrochlorinės rūgšties, kuri padeda iš
tirpinti rupesnį maistą, ir po 3-4 valandų gerai maistas apvirš- 
kintas iš skrandžio į žarnas subėga. ~

Negerai perdaug valgyti ir labai nesveika maišyti įvairios 
rūšies maistas. Nesveika-v ienų Sykiu angliavandeniųęr^ų^prp- 
teinais valgyti, nes nuo abiejų tokio maisto rūšių skrandyje pa
sidaro baisi betvarkė. Skrandžio sultys angliavandenių ne
veikia, jos veikia vien tik proteinus.* Angliavandeniai, 
skrandyje beriogsodami, ima rūgti ir gamina nuodingas rūgštis, 
kurios susigeria į kraują ir jį labai užteršia.

Jeigu žmogus vartotų mažiau gyvulinių proteinų ir saugotus 
lengvai pūvančių, gendančių valgių, o tenkintus daugiausia gam
tos duotais, nesužalotais natūraliniais valgiais, jis ir žinote ne
žinotų apie įvairias vidaus kūno ligas, nuo kurių jam tenka ken
tėti, merdėti ir jaunatvėj į amžinatvę keliauti^

DANTIMS ŽALINGAS MAISTAS

Maistas yra pirmapradis pagrindas ne tik žmogaus, bet ir 
žemesnės rūšies gyvūnų gyvybės palaikytojas. Mes retai kada 
susikaupiame bei pagalvojame apie jo svarbą ir Jtaka mūsų or
ganizmui.

Žinome tik tiek, kad jis susideda iš trijų rūšių: proteinų, 
Vitaminų ir mineralinių druskų. Būtina žinoti, kad žmogaus 
kasdieninį mityba turi būti tinkamai parinkta iš skirtingų maisto 
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dalykų, kurie sudarytų lygsvarą vlsoto» ko mūsų kūnas reika
lauja. : i

Neretai būna, jog mes visai nė nepagalvojame, ką tas mais
tas gali mūsų dantims padaryti. Visiems yra žinoma, kad cuk
rus gamina dantų kartozinlzmą, o daugiausia pas augančius vai
kus. *

Nūdien didžiuma’vaikų net saldainiais ir gyvena. Ryto metu, 
mokyklon eidami, jie valgo įvairių rūšių saldainius ir net juos 
nuplauna tam tikrais gėrimais. -

Statistikos duomenys rodo, kad net 70% vaikų negauna pusry
čių namie. Jų motinos neturi laiko pagaminti.

Ar tokie vaikai gali būti sveiki ir tvirti? Žinoma, kad ne. 
Pirmiausia tokia mityba sugadina jų dantis. Dantys išpūva, pū
liuoja, dėsnos kraujuoja. Pūliai burnoje susimaišo su valgiu ir 
patenka į vidurius. Nuo to prasideda reumatas, artritas ir įvai
rūs širdies sutrikimai. Priedo dar prisideda rūkymas ir mari* 
juanosvartojimas, kuris sužaloja ne tik jaunuolių protą^ bet ir 
visą jų organizmą. ,

Cukrus yra dantų didžiausias priešas. Mažiau jo vartojant, 
mažiau ir dantų fcartozinizmo būna, ne tik pas augančius valkus, 
bet ir pas suaugusius žmones. • **

Daug įtakos į dantis turi ir labai minkšti valgiai, kaip įvai
rios košės (cereal), kurias amerikiečiai valgo dažnai pusry
čiams. Toks minkštas maistas pasilieka prilipęs ant dantų ir 
gamina dantų emalio puvimą.

Norint apsaugoti dantis nuo kartozinizmOj po kiekViebO val
gio, nors su vandeniu reikia gerai išplauti. Vakare, einant gul
ti, būtina dantis nušveisti su šepetuku, vartojant druskos Ir ke
pimo sodos mišinį: du šaukštuku miltelių sumaišyti su vienu 
šaukštuku druskos. Toks mišinys dantis apsaugos nuo,.gedimo 
labiau negu visos kitos pastos, kurios tiek daug reklamuojamos 
prekybininkų per televiziją. ' ; '

Būtina pažymėti, kad didžiuma dantų pastų ir miltelių taip 
spalvingai reklamuojamų, yra labai kenksmingi emaliui; Man
ding, reikia būti atsargiam, vartojant naujas, tiek daug žadan
čias pastas bei miltelius. .

DENTISTERIJA PROGRESUOJA NEPAPRASTAIS TEMPAIS

Dantų gydymo srityje yra padaryta daug pažangos^* o dau
giausia technikoje. Seniau dantų plokšteles darė iš kaučiuko. 
Dabar jas daro iš plastiškos akrilinės medžiagos. PakoIWslai 
yra viena geriausių, nes burnoje nepakeičia skonio.

Nūdien laboratorijose bandymai daromi ir norima surasti to
kią medžiagą plokštelėms daryti, kad burnoje ji pati, savaime 
priliptų prie žandikaulių dėsnų ir gerai laikytųsi be jokių miltelių 
ar košių pagalbos. ;

’ ‘ Taipgi bandymai daromi, kaip apsaugoti dantis nuo gedimo ir 
išpūvu.. Dantis apsaugoti nuo irimo jau nėra taip lengva. , Prieš 
dešimt ar daugiau metų vandenį gėrimui pradėjo fluoridųotl ir 
dantis aptepti sodium fluoride skysčiu du ar tris sykius į metus. 
Buvo manoma, kad dabar jau tai tikrai vaikų dantys bus sveiki. 
Bandymai parodė, kad nei fluoriduotas vanduo, nei skysčiu ap-
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tepimas vaikų dantų neapsaugojo nuo gedimo ir išpūvu.-" Vaikų 
dantis apsaugoja 10-15% gera mityba su visai mažai saldumynų. 
Valkų kasdieninėje mityboje nebuvo nė saldainių, sausainių, 
tortų ir nesaldžiųjų gėrimų, šalia maisto, vaikai gatidaVO plie
ną po vieną gabalėlį,šokolado. /

Dr. M. Buonacore, tyrinėdamas valkų dantų puvimQ,.prle- 
žastis Eastman Dental Center Rochester, N. Y., ; pągmnlno 
skystį, kuriuo aptepus dantų sieneles, buvo manoma jaaapsau
goti nuo gedimo. Dr. Buonacore, kalbėdamas Detroite -Dantų 
gydytojų draugijos susirinkime štai ką pasakė; "fkirfnkau 60 
vaikų ir jų dantis aptepiau su plastic skysčiu ir jo prfdflovlnl- 
mui į dantų griovius panaudojau ultravioletinių spindulių šilumą. 
Vaikų dantys buvo sveiki net iki dvejų metų". Jis sakė.kądga- 
lima ir su užaugusių žmonių dantimis padaryti tą patį.

Skystis ir jo pridžiovintojas kainuoja 475 dol. Atroc^o/fcad 
pramonininkams - geras biznis, o kiek daug gero dantims duos, 
tai kitas klausimas.

Dantų ligų tyrimo mokslininkų tarptautiniame suvažiavime, 
kuris įvyko Chlcagoje, Dr. Harold Loe iš Danijos, Aarfcu. uni
versiteto Dantlstikos mokyklos, pasakė, kad Jam su kolegomis 
pavykę pagaminti vaistą dantims apsaugoti nuo gedimo.

Vaistas vadinasi Chlorhexidiene. Būk tai jis sunaikina dan
ties puvimo bakterijas, kurios gelatino pievelės pagalbą susi-

( Nukelta 1,8 puaL)
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Mire Vaclovas Sidzikauskas Dali darbu atieka jaunimas

Gruodžio 2 d. New Yorke mirė 
vienas Lietuvos diplomatų vetera
nu ir nenuilstamas kovotojas už 
Lietuvos nepriklausomybės atsta- 
tymą^^V aclovas Sidzikauskas, 80 
m. amžiaus. Gruodžio 1 d. naktį 
pasijųtp blogai, buvo skubiai nu
gabentas j ligoninę ir tenai greit 
mirė^XJ?asirodė, buvęs kraujo 
išsiŪS^mas J smegenis.

f atsisveikinimą su velioniu su- 
slrtnfcęįgausus būrys New Yorko 
ir* apylinkių lietuvių, kiti buvo at- 
vykęzHdPblladelphijos, Waterbu- 
rio.Chičagos, Washingtono ir kt. 
Atsisveikinimas įvyko gruodžio 3 
d. New Yorko Universal Funeral 
koplyčioje, kur kalbas pasakė buvę 
jo bendradarbiai, su kuriais jam 
yra'tekę darbuptis Lietuvos vada
vimo baruose ar asmeniškai bend
rauti.

Po religinių apeigų, kurias pra
vedė prel. Jonas Balkūnas, Lietu
vos Gen. konsulas New Yorke Ani
cetas Simutis pasakė atsisveikini
mo kalbą Lietuvos diplomatę vardu 
ir paskui vadovavo atsisveikinimo 
programai. VLIKo vardu kalbėjo 
jo pirmininkas dr. K. Valiūnas, 
Lietuvos Laisvės Komiteto vardu 
kalbėjo dr. Br. Nemickas, pa
brėždamas, kad per 20 metę Vac
lovas Sidzikauskas vadovavo tam 
Komitetui. ACEN (Assembly of
Captive^ Europe an Nations), ku
rios vicepirmininku Sidzikauskas 
buvo Išrinktas šių metę sesijai, 
vardu kajbėjo pirmininkas Stefan 
Korfconski. Buv. nacių ir sovietų 
politinių kalinių sąjungos vardu at
sisveikino jos pirmininkas Michael 
Preisleri Estų vardu kalbėjo jų 
Laisvės Komiteto atstovas Johann 
Vahter. ' Iš lietuvių dar kalbėjo 
ALTo vardu Vyt. Abraltis ir Pa
baltijo-Moterų Tarybos vardu - 
Regina * Žymantaitė, o Lietuvos 
Ūkininkų partijos vardu (tai parti
jai velionis priklausė ir jai atsto
vavo VLIKo veikloje) atsisveikino 
Vyt. Banelis. Seimo vardu vi
siems padėkojo velionio brolis 

Pranas. Be Šio brolio, velionis 
paliko dar brolį Vladą ir seserį 
Oną. Velionio našlė Birutė (buv. 
Skučaitė) susilaukė labai gauslę 
užuojautų iš lietuvių ir kitataučių, 
kurie pažinojo Vaclovą Sidzikaus
ką ar yra turėję progos su juo 
dirbti.

Velionio palaikai, po pamaldų 
Apreiškimo par. bažnyčioje, buvo 
palaidoti gruodžio 4 d. Flushing 
kapinėse. Apie velionio mirtįpra- 
neSė The New York Times, antraš
tėje pabrėždamas, kad “Mirė Vac
lovas Sidzikauskas, 80, kovojęs už 
nepriklausomą Lietuvą“. Tai 
tema, kurią pabrėžė ir visi kal
bėjusieji atsisveikinime su velio
niu. Kaip teisingai dr. Nemickas 
nurodė, su jo mirtimi Lietuva daug 
nustojo, nes jokia politinė akcija 
neapsiėjo be jo pagalbos ir paslau
gos Lietuvos vadavime. Jo diplo- 
m atiniu patyrimu ir patarimais yra 
visi pasinaudoję.

Dar gyvas ir sveikas būdamas, 
Vaclovas Sidzikauskas savo bičiu
liams kalbėdavęs, kad, kai turė
siąs daugiau laiko, rašysiąs Lietu
vos diplomatijos istoriją, bet pa
simirė jos neparašęs, gal tik pra
dėjęs.

Vaclovas Sidzikauskas buvo gi
męs 1893 m. balandžio 10 d. Šiau
dinėje, Kidulių vals., Sakių aps.
Teisės mokslus ėjo Maskvoje, 
Berne ir baigė Kaune 1935 m. 
Buvo Lietuvos atstovas, o vėliau 
įgaliotas ministras Berlyne, Vie
noje ir Berne, paskui Londone ir 
Haagoje.

Su pertraukomis atstovavo Lie
tuvai Tautų Sąjungoje. Ten svars
tant Vilniaus bylą, Lietuvos seimo 
lenkų frakcijos skundą ir Klaipė
dos seimelio skundą, gynė Lietu
vos reikalus ir abi bylas laimėjo. 
Haagos Tribunole atstovavo Lie
tuvai byloje prieš Vokietiją ryšium 
Klaipėdos krašto direktorijos pir
mininko pašalinimu ir direktorijos 
paleidimu.

Algis Rukšėnas (kairėje) autografuoja savo knygą “Day of Shame” SLA 
jaunimo veikėjui Edmundui Vaičiuliui. Knygos pristatymas įvyko Brook- 
lyne Kultūros Židiny gruodžio 8 d.

Vokietija bylą pralaimėjo, bet 
vėliau Sidzikauską atsiminė. Kai 
1941. m. Sidzikauskas, bėgdamas 
nuo sovietų atsirado Vokietijoje, 
jį vokiečiai u9zdarė į koncentraci
jos stovyklą, kur išbuvo apie dve
jus metuą. Po to priverstinai Jį 
įkurdino Berlyne, kur turėjo re
gistruotis policijoje. - Ten dirbo 

lietuvių pogrindinę velklą^buvo pa
skirtas VLIKo užsieniQ_jįęlegatū- 
ros nariu. Vėliau VtJKb darbe 
dalyvavo iki pat mirgesy vienu lai
ku buvo jo pirmininku. New Yorke 
visą*laiką nuo 1951 m. buvo Lietu
vos Laisvės K-to pirm, irpadova- 
vo Lietuvos delegacijai Pavergtuo
se Europos Tautose. Dalyvavo ir

S. Narkėliūnaitė

Brooklyne pagerbtas
*

dr. Domas Jasaitis

Lapkričio 11d. Apreiškimo pa
rapijos salėje, Brooklyne newyor- 
kiečiai pagerbė dr. Domą Jasaiti, 
75 metų amžiaus proga.

Akademijai vadovavo Juozas 
Laučka iš Washington, D. C. Su
kaktuvininko nueitą gyvenimo ke
lią apibūdino Stasys Lūšys iš Bos
am, Mass.

Meninę dali atliko pianistė J. 
Rajauska': -Petrauskienė ir akto
rius H. Kačinskas, paskaitęs su
kaktuvininko poezijos ir jo kalbą 
pasakytą prieš daugelį metų.

Dantys ir jų priežiūra
( Atkelta iš 7 pusi.)

Išlydint Agnę Kupčinskienę (vidury su gėlėmis). . . Dalis SLA 38 Kuopos 
suSmnklino dalyvių ir svečių, kurie atsisveikino su savo ilgamete nare, 
iš^KBUffiia nuolatos apsigyventi } Catskill Mountains. Kupčinskienė 
Bro^y^e‘-išgyveno per 50 metų ir tiek buvo SL. nare. Išvyko apslmo- 
kėjisi duokles už visus 1974 metus, s. N ARKELIONAITES NUOTRAUKA

neapsaugos nuo išpūvu. Tas pat ir su suaugusių žmonių danti
mis.

Dantis nuo gedimo ir išpūvu apsaugoti gali vien tik gerai ba
lansuota kasdieninė mityba, kuri žmogaus organizmui telks būti
nus vitaminus ir mineralines druskas!

kaupia ant danties sienelių paviršiaus ir jas sužaloja. Galima 
vaistą įdėti j bumai skalauti skystį, į pastas ir miltelius, ir jį 
naudojant, bus dantys sveiki.

Eksperimentiniai bandymai, daryti laboratorijose su gyvūnų 
dantimis, nedavė teigiamų rezultatų. Buvo daug rašyta ir kal
bėta apie dantų apsaugą nuo išpūvu, bet tai tik vien kalba, o dau
giau nieko. Atrodo, kad tokių stebuklų neįvyks!

Anksčiau minėtieji vaistai dantų neapsaugojo nuo gedimo ir 
išpūvu, tas pat bus ir su šiais vaistais, kurie jau tiek daug per 
spaudą reklamuojami.

Nė jokiais vaistais vaikų dantų apteplmas, skalavimas jų
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